15 Admiratur sane divina Scriptura Phinees sacerdotem et jure admiratur, quod Zambri popularis exitii auctorem interfecerit. Unde et psallens David aiebat: Stetit Phinees et placatus est et cessavit quassatio et reputatum est illi ad justitiam in generationem et generationem usque in seculum. Verum ille bellico utens telo justam et celebrem illam cædem patravit; huic vero pro hasta et gladio lingua satis fuit, quæ impium peremit, ne videret gloriam Domini. Atque hoc unum profecto suffecerit ad Arianæ impietatis revincendam insaniam, quod hic tantus vir dogmatum, quæ a nobis celebrantur, præco fuerit et defensor; istorum autem impietatem sic detestatus sit, ut ejus parentem linguæ suæ mucrone confoderit. Tota hæc historia, saltem quoad substantiam, Theodoretii Philotheo etiam inserta reperitur apud Lipomanum

AUCTORI  
G. C.

post indicta jejunia et preces.

subitam Arii mortem a Deo impetravit.

et ob zelum suum laudatur.

S. Jacobus Nisibenus Concilio Nicæno interfuit.

et juxta quoddam historicæ fragmentum in quibusdam Theodoretii editionibus omis-

sed Sirmondianæ ejus operum editioni insertum.

AUCTORE  
G. C.

manum loco supra citato. Post hanc Actorum nostrorum filum resumitur, et sequuntur hæc verba, Postquam autem fuit dimissus sacer ille conventus et cetera, quæ in Actis postmodum exhibendis num. 11 videre licet.

Garnerius merito erroris arguit hoc fragmentum,

16 Garnerius noster tom. V, operum Theodoretii Dissert. II, in observationibus ad singula capita Philothei fol. 200, in hanc historiam hæc notat: Circa primum caput, quod de sancto Jacobo Nisibeno est, observandum est primo, memoria lapsam esse Theodoretum in iis, quæ de morte Arii scribit: Ait enim Nicææ periisse statim a concilio, Jacobo jejuniis omnibus persuadente; cum Alexander ecclesiæ Alexandrinæ episcopus renueret hæresiarcham recipere. Atqui constat certis testimoniis, Arium Constantinopoli periisse decimo post concilium anno, Jacobo procul posito, Alexandro Constantinopolis præsule renuente Arium in ecclesiam recipere, Macario Alexandrino presbytero preces suas præsulis Constantinopolitani precibus adjungente. Videndus Socrates lib. I, cap. xxv, Sozomenus lib. II, cap. xxviii, et Theodoretus ipse lib. I, B hist. eccles. ubi suum hujusce loci errorem allatis Athanasii rem totam narrantis litteris ad Apionem tacite revocat. Mirum profecto tantum Theodoretii errorem non fuisse observatum a Baronio viro tam perspicaci Mirum quoque per incogitantiam a Valesio Latino interprete et ab interprete Gallico Valesium secuto in re tam aperta peccatum esse. Historiam enim Ecclesiasticam cum Religiosa confuderunt. In hac siquidem est error, quem illi tribuerunt, in qua tamen de Arii morte nihil, nisi Athanasii verbis exacte ad veritatem refertur.

quod non videtur Theodoro attribuentum esse.

17 Recte quidem Garnerius crassos hujus narrationis errores observat, et jure miratur, Valesium ejusque Gallieum interpretem Cousinum, Historiam Ecclesiasticam Theodoretii pro Religiosa ipsius Historia oscitanter accepisse. At una in re ipsi assentiri non possum; nempe in eo quod supponat, hanc de morte Arii historiam a Theodoro scriptam esse. Malo istud Garnerii aliorumque suppositum negare: nam quamvis Theodoretum ab omni errore exemptum nolim, tamen tot tamque palpabiles memoriæ lapsus non facile admittam in hoc viro docto et historiæ studioso, qui in Ecclesiastica sua Historia satis sæpe ostendit, se memorem esse eorum, quæ in Philotheo scripserat. Quis credat Theodoretum adeo fuisse habentem, ut publicam Arii mortem ab Athanasio aliisque synchronis posteritati traditam, et, ut ita dicam, lippis et tonsoribus notam alieno tempore et loco colloearit? Quis credat eum adeo fuisse sui ipsius immemorem, ut Alexandrum episcopum Alexandrinum, cui mortuo post quinque menses a synodo Nicæna Athanasium successisse refert lib. I Eccles. Hist. cap. xxv, cum Alexandro Constantinopolitano confuderit? Quis, inquam, credat adeo absona scripsisse eundem ipsum, qui totam Arii catastrophem ex Athanasii litteris veraciter proponit lib. I Eccles. Hist. cap. xiii, ubi de S. Jacobo Nisibeno nullum facit verbum? Itaque suspicor ego potius, fragmentum istud, ab imperito quodam Græculo additum, in aliqua Theodoretiani Philothei exemplaria irrepsisse. Potissima suspitionis meæ ratio est, quod in quibusdam Theodoretii editionibus illud non inveniatur. Certe vitiosam hanc historiam in exemplari suo Græco non videtur legisse Gentianus Hervetus, qui Religiosam Theodoretii historiam

ex Græco Latine redditam anno 1570 Parisiis D edidit. Hanc Herveti editionem subsecuta sunt alia, in quibus de hac historia dicam an fabula altum est silentium

18 Altera non minus laboriosa controversia est, an S. Jacobus noster Concilio Antiocheno, quod Labbeus noster tom. II Conciliorum col. 559 et sequentibus exhibet, interfuerit, nomenque suum subscripserit. Eminentissimus Annalium Ecclesiasticorum parens Baronius ad annum Christi 341 post examinata hujus conventus acta et discussas quatuor fidei formulas tandem num. 27 ita pronuntiat: Porro hæc omnia scripta et edita fuerunt ab Eusebianis tantum, ab illis inquam triginta sex episcopis, qui in Athanasii damnationem et Gregorii suffectionem turpiter consenserant, obnitentibus haud dubium reliquis Nicænae fidei professoribus, inter quos eminebat magnus ille Jacobus episcopus Nisibita, qui inter paucos illos, qui reperiuntur scripti ante canones concilii Antiocheni connumeratur. Passurusne æquo animo erat magnus Jacobus, Nicænam professionem infringi, verbumque CONSUBSTANTIALIS penitus aboleri? Qui (ut suo loco superius E dictum est ex Gennadio) post multos labores atque certamina pro concilii Nicæni defensione suscepta et fideliter exanthlata, de hoc ipso, QUOD CHRISTUS FILIUS DEI SIT ET CONSUBSTANTIALIS PATRI præclarum commentarium sive antea scripserat, sive post hæc ad horum redarguendam temeritatem confecit; quod magis credimus, cum antehac nulla suæ perfidiæ scriptis Eusebiani edidissent publica monumenta.

19 At si S. Jacobus sese opposuerit hujus Concilii decretis, quomodo ejus nomen illi subscriptum legitur? Severinus Binius in notis suis ad hoc concilium huic nodo solvendo primo obvium arripuit responsum: Ait enim ad nomina subscriptorum episcoporum ab Eusebianis additum fuisse insignem illum Jacobum Nisibitam episcopum. Sed id facilius dici, quam probari posse arbitror. Etenim Schelstratius in libro, quo Concilium Antiochenum defendit, Dissert. II, cap. XIX, pag. 84 existimat, S. Jacobum nomen suum subscripsisse; atque ad id probandum allegat præfationem antiquissimi codicis Corbiciensis, Catalogum subscriptionum apud Dionysium Exiguum in codicibus Mss. Sangermannensi et Colbertino, ac denique præfationem Mss. codicum bibliothecæ Thuanæ et Oroniensis, in quibus inter Patres Antiochenos reperitur Jacobus Nisibensis, quem Aubertus Miræus in scholio ad Gennadium De viris illustribus testatur, interfuisse non solum Nicæno, sed et Antiocheno Concilio, ut habetur, inquit, in Actis S. Alexandri Constantinopolitani episcopi. Idem fatetur Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum die xv Julii.

20 Schelstratius ex dictis loco proxime citato ita concludit; Et ex his patet, errare illos, qui putant cum Severino Binio, hunc Jacobum Nisibensem non adfuisse Antiocheno Concilio, et nomen ejus ab Arianis Catalogo insertum ad conciliandam per hujus viri nomen synodo Antiochenæ auctoritatem; quasi solum hujus Sancti nomen expressum erat, et non etiam S. Pauli Neocæsarensis episcopi. Adfuit revera hic Jacobus Nisibensis, quem principem totius cætus indigitat Theodoretus in sanctorum Patrum historia. At ipsemet Schelstratius hic in fine hallucinatur, dum

Quomodo S. Jacobus Antiocheno Concilio interfuerit,

illique nomen suum subscripserit.

satis probatur explicat Schelstratius

A dum Theodoretum in Patrum Historia de synodo Antiochena agere putat. Nam ille diserte de synodo Nicæna loquitur, dum magnum Jacobum totius phalangis principem nuncupat, uti manifestum fiet legenti Acta num. 11. Hunc autem principatum ita intelligendum opinor, ut Theodoretus cum non velit totius Concilii Nicæni fuisse principem, sed præcipuum eorum, qui ex Mesopotamia vicinisve regionibus ad synodum Nicænam convenerant. Ut ut est, Schelstratius volumine integro, quod anno 1681 Antverpiæ impressum est, erudite contendit, omnia in hoc Antiocheno conventu perperam acta non convenire principio hujus synodi a nonaginta patribus celebratæ, sed fini Antiocheni conciliabuli a quadraginta circiter Eusebianis habiti. Hanc Schelstratii sententiam amplectuntur varii recentiores.

Tillemontii effu-  
gio circa dupli-  
cem synodum  
Antiochenam

21 Tillemontius ad evitandas has difficultates planè aliam, et paucis hactenus tritam ingreditur viam: ut enim separet catholicos episcopos ab Arianis, quorum nomina Antiocheno concilio promiscue subscripta legimus, duas comminiscitur Antiochenas synodos, quarum priori Catholici, alteri interfuerint Ariani vel Eusebiani. Tomo VII Memor. Hist. Eccles. pag. 23 supponit potius quam probat, primam tempore Eustathii Antiocheni episcopi, seu, ut alibi dicit, ante annum Christi 335 habitam fuisse. Non opinor eum velle, ut hanc suam opinionem seu potius hypothesin, quamvis subtiliter excogitatam, tamen solido rationum pondere et antiquitatis testimonio distitutam cæce amplectamur. Deinde tom. VI, pag. 311, 315 et sequentibus agit de altero Concilio Antiochiæ anno 341 in encæniis celebrato, quod alicubi iniquitatis conventiculum appellat, cujus quosdam canones et fidei formulas tamquam Arianæ hæresi faventes explicat. Denique in Notis ejusdem tom. VI, pag. 753 conatur ostendere, confusos fuisse duplicis Concilii Antiocheni canones, quorum aliquos primæ synodo, alios secundo Eusebianorum conciliabulo tribuendos esse contendit. Idem de episcoporum subscriptionibus judicat: nam Catholicorum nomina ad primam synodum, Arianorum autem ad secundum conventiculum pertinere censet.

via præcludi-  
tur,

C 22 Atque hæc quidem omnia adeo feliciter se evincere aumat, ut tom. VI, pag. 756 confidenter asserat, solam suam in quartum canonem observationem sufficere ad evertendum integrum Schelstratii systema. Dubito, an omnes idem iudicium laturi sint, qui eruditum super hac re Schelstratii opus attente pervolverint. Ut ut est, ego omnibus Tillemontii conjecturis duo synchronorum Patrum testimonia tantummodo oppono. Primum est Athanasii, qui in libro de synodis Arianos arguit, quod fidem in encæniis Antiochenis promulgatam postea mutarint. Juvat ipsius verba audire. Libro de synodis in editione Parisiensi operum Athanasii anno 1698 tom. I, part. II, pag. 737 de quadam fidei formula in hoc concilio composita hæc præmittit: Theophronius porro quidam episcopus Tyanensis, hanc fidei formulam a se compositam coram omnibus proposuit, cui, hominis approbata fide, subscripserunt omnes . . . . Porro qui ad encænia convenerant episcopi, nonaginta numero erant Coss. Marcellino et Probino, Indictione XIV, cum ibi esset impiissimus Constantius. Id est anno Christi 341.

et verba  
S. Athanasii,

23 Deinde S. Athanasius eodem libro de synodis in editione proxime citata pag. 753 sic in Arianos invehitur: Quid mirum autem si cum Julii Tomus IV.

majoribus et cum patribus suis pugnant, ubi ipsi secum concertant, in seque ipsos impingunt: cum enim Antiochiæ in encæniis, ut vocant, declarassent Filium esse substantiæ Patris sine ulla dissimilitudine imaginem, jurassentque se ita sentire, ac eos qui aliter sentiant anathemate damnassent, imo in Isauria scripsissent; Non refugimus authenticam fidem in Encæniis Antiochiæ editam (illic autem substantiæ nomen scriptum est) veluti eorum immemores paulo post in ipsa Isauria iis adversantia conscribere, scilicet ὁμοούσιον, et ὁμοιωσίσιον, hoc est consubstantiale et substantia simile, utpote a scripturis aliena rejicimus et substantiæ nomen de medio tollimus, quippe cum in Scripturis non reperiatur. Quis igitur viros hujusmodi ulterius Christianos existimabit? Aut quæ fides, apud quos nec verba nec scripta firma sunt, sed omnia pro temporis ratione mutantur et invertuntur: Si enim, ó Acaci et Eudoxi, non refugitis expositam in Encæniis fidem, in eaque scriptum est, Filium esse substantiæ Patris sine discrepantia imaginem, cur in Isauria scribitis, rejicimus ὁμοούσιον?

E  
ac Hilarii

24 Ne quis autem cavilletur, contendatque S. Athanasium tantummodo argumentari ad hominem, ut aiunt, ac fidem Nicænam non satis clare in hoc Antiocheno concilio exprimi; audiat S. Hilarium Pictaviensem episcopum, qui libro de synodis eandem quæstionem sibi objicit et objectam solvit. In editione anno 1693 Parisiis facta Hilarius in libro de synodis seu de fide Orientalium col. 1168 fidei formulæ in hac synodo Antiochena promulgatæ hunc præfigit titulum: Expositio ecclesiasticæ fidei, quæ exposita est in synodo habita per Encæniis Antiochæne ecclesiæ consummata. Exposuerunt, qui adfuerunt episcopi nonaginta septem, cum in suspicionem venisset unus ex episcopis, quod prava sentiret. Dein, producto formulæ textu, hanc format objectionem col. 1170: Minus forte expresse videtur de indifferenti similitudine Patris et Filii fides hæc locuta esse, maxime cum de Patre et Filio et Spiritu sancto ita senserit significatam in nominibus propriam uniuscujusque nominatorum substantiam et ordinem et gloriam, ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum.

F

25 Mox huic objectioni ita respondet S. Hilarius: Et primum sciendum est, non adversum hæresim, quæ dissimilis substantiæ Patrem et Filium ausa est prædicare, in Antiochia fuisse conventum, sed adversus eam, quæ post sanctam synodum Nicænam in id proruperat, ut tria nomina Patri vellet adscribere, de qua suo loco tractabimus. . . . Volens igitur congregata Sanctorum synodus impietatem eam perimere, quæ veritatem Patris et Filii et Spiritus Sancti nominum numero eluderet; ut non subsistente causa uniuscujusque nominis, triplex nuncupatio obtineret sub falsitate nominum unionem, et Pater solus atque unus idem atque ipse haberet et Spiritus Sancti nomen et Filii: Idcirco tres substantias esse dixerunt, subsistentium personas per substantias edocentes, non substantiam Patris et Filii diversitate dissimilis essentia separantes. Hic per tres substantias intelligi τρεῖς ὑποστάσεις, ut Græci loquuntur, Theologis passim notum est. Videri potest de ea re

opinionem illius  
opponuntur.

AUCTORE  
G. C.

*Epiphanius Hæresi LXXIII, Gregorius Nazianzenus orat. XXIX aliique. Observari hic velim, quod a S. Hilario a majori parte denominationem desumente hoc Antiochenum concilium vocetur Sanctorum synodus; quæ certe appellatio ei convenire non posset, si a solis Arianis, ut vult Tillemontius, fuisset celebratum. Ex his omnino probabile fit, S. Jacobum nostrum huic conventui Antiocheno interfuisse, omniaque postmodum viclenter acta tribuenda esse solis Arianis, qui initio virulentum contra veram fidei defensores odium impia catholica religionis simulatione tæxerant, ut tanto securius hostibus suis nocerent. Qui plura de hac re cupit, legat eruditissimum Schelstratii opus supra laudatum. Nos interim ad aliam de Sancti nostri scriptis controversiam properamus.*

### § III. Ejus scripta.

**B** *Gennadius in opere, quod a Miræo editum est, De viris illustribus cap. 1 Jacobum Nisibenum antistitem, elogio prius exornatum, inter scriptores ecclesiasticos ita collocat: Jacobus, cognomento Sapiens, Nisibenæ nobilis Persarum modo civitatis episcopus, unus ex numero sub Maximino persecutore confessorum fuit, et eorum, qui in Nicæna synodo Arianorum perversitatem ἐπιπορευσιον oppositione damnarunt. Hunc virum B. Hieronymus in libro χρονηκων velut magnarum virtutum hominem nominans, in catalogo scriptorum Illustrium cur non posuerit facile excusabitur, si consideremus, quod ipsos tres vel quatuor Syros, quos posuit, et interpretatos in Græcum se legisse testetur. Unde constat cum illo tempore ignorasse Syram linguam vel litteras, et ideo hunc, qui necdum versus est in aliam linguam, nescisse scriptorem.*

*27 Displicet mihi hic ratio prætermissionis Hieronymianæ a Gennadio assignata. Quis enim credat Hieronymum linguarum orientalium studiosissimum, in Syria vicinisque regionibus diu versatum, linguæ Syriacæ fuisse ignarum? Si enim, ut ipsemet Præfatione in Daniælem testatur, linguæ Chaldaicæ addiscendæ improbum laborem impenderit, quomodo inter Syros vivens obviam vulgaris istius linguæ scientiam neglexisset? Adde quod in Præfatione ad librum Job de sua in linguam Latinam versione sic scribat: Hæc autem translatio nullum de veteribus sequitur interpretem, sed ex ipso Hebraico Arabicoque sermone, interdum Syro nunc verba nunc sensus, vane simul utrumque resonabit. Liber autem ille juxta editionem Parisiensem anni 1693 ab Hieronymo Latine redditus videtur circa annum Christi 391. Atqui Hieronymus anno 392 vel 393 scripsit Catalogum virorum Illustrium, ut erudite ostendit Antonius Pagi in Prolegomenis Dissertationis Hypaticæ num. 35. Hinc sponte fluit consequentia; nempe Hieronymum tum temporis cum illustrium virorum Catalogum conscriberet, satis linguam Syriacam intellexisse. Mallem itaque credere, S. Jacobi nostri opera, si Syriace extiterint, ad Hieronymum in angulo Bethlemítico latentem non pervenisse, ut de aliis quibusdam ipsemet in Præfatione ad Catalogum illustrium virorum innuit his verbis: Si qui autem de his, qui usque hodie scripserunt, a me in hoc volumine prætermissi sunt, sibi magis quam mihi imputare debebunt: Neque enim celantes scripta sua de his, quæ non legi, nosse potui;*

et quod aliis forsitan sit notum, mihi in hoc D terrarum angulo fuerit ignotum. Certe cum scriptis suis claruerint, non magnopere nostri silitii dispendio suspirabunt.

*28 In enumeratione libellorum, qui a S. Jacobo compositi dicuntur, omnes fere Gennadii Catalogi tum Mss. tum editi discrepant. Gennadius noster Ms. ait, cum scripsisse xxxvi libros. Sed haud dubie exscriptoris error est, qui oscitanter x addiderit: nam in ipsa librorum supputatione ne quidem viginti sex enumerantur. Trithemius in scriptoribus Ecclesiasticis tantum xxv computat, cui quidam codex Ms. et excusus suffragatur. Ms. Corbeicnse sive San-Germanense ei xxvii libros adscribit, uti testantur monachi S. Mauri in editione operum S. Hieronymi Parisiis anno 1706 vulgata tom. V, pag. 50. Plerique Catalogi impressi S. Jacobo xxvi opuscula attribuunt; sed tantum xxiv enumerant. Gennadius Colonia anno 1580 per Suffridum Petrum, et Antverpiæ anno 1639 per Aubertum Miræum editus ita habet: Comprehendit autem omne opus suum in viginti sex libris: De fide; contra omnes hæreses; De caritate generali; De dilectione erga proximum speciali; De jejunio; De oratione; De resurrectione; De vita post mortem; De humilitate; De patientia; De pœnitentia; De satisfactione; De virginitate; De sensu animæ; De circumei-ione; De acino benedicto, de quo in Isaiâ legitur, non est exterminandus botrus; De Christo quod Filius Dei sit, et consubstantialis Patri; De castitate; Adversus gentes; De constructione tabernaculi; De gentium conversione; De regno Persarum; De persecutione Christianorum; Composuit et chronicon minoris quidem, quam Græcorum, curiositatis, sed majoris fiduciæ, quia divinarum Scripturarum tanta auctoritate conscriptum comprimit ora eorum, qui præsumptuosa suspitione de adventu Christi vel Domini nostri inaniter philosophantur. In enumerandis hisce opusculis differt tum Gennadius noster Ms., tum Parisiis nuper post S. Hieronymi opera impressus tom. V, pag. 27.*

*29 Huic Gennadii testimonio non acquiescit Garnierius noster in Auetario Theodorctiano seu operum Tomo V impresso Parisiis anno 1684; sed Dissertatione secunda in observationibus ad singula capita Philothei pag. 200, ita disputat: Observandum tertio de doctrina librisque Jacobi Nisibeni nihil a Theodoreto scriptum esse, cum tamen ad commendationem plurimum faceret: Nihil ab Hieronymo sive in Chronico, sive in Catalogo scriptorum Ecclesiasticorum, nihil pariter ab Hebed-Jesu diligente ceteroquin librorum Syrorum inquisitore; nihil ab ullo veterum, præter unum Gennadium, qui viginti quatuor libros recenset. Verum Gennadii auctoritas non videtur mihi tanta, ut omnem serupulum evellat: unde enim novit Syriaca opera, qui vix novit Græca? Unde scit ab Hieronymo præterita, propterea quod nondum in Græcam linguam versa essent, nec Hieronymus intelligeret adhuc Syriacam linguam? An conversa fuerunt postea et in Græcam et in Latinam linguam, ut innotescere possent Gennadio non peritissimo, ut videtur, linguæ Græcæ? Si conversa sunt in utramque linguam, quomodo perierunt omnino, cum forent in triplicem quasi orbem sparsa, Latinum, Græcum et Syrum?*

Diverimodè  
enumerantur  
opuscula a  
S. Jacobo  
apta.

E

de quorum au-  
ctore dubitat  
Garnierius  
noster;  
F

A Syrum? cur nulli veterum nota? Ne Photio quidem tanto scriptorum veterum, tamque curioso censori? Augetur ex eo suspicio, quod Gennadius eognomen Sapientis Jacobo tribuat tamquam vulgatum, ejus tamen nemo meminit, nisi qui Gennadium exscripsit. Unde erediderim facile supposita fuisse Jacobo Nisibeno scripta, quæ Jacobi alterius, ut puta Amideni eremitæ clarissimi forent. Sed in tanta obscuritate cui adhæream nullus scio. *Hactenus Garnerius, cujus aliqua argumenta sane non sunt contemnenda.*

sed quidam scriptor hæreticus varias rationculas

30 *Heterodoxus quidam, qui in Exercitationibus suis selectis Exercitatione vi inter S. Jacobum Nisibenum acerrimum Catholicæ fidei defenso-rem, et inter patrem suum Jacobum, Lutherana hæreseos sectatorem, ridiculam, ne dicam impiam, instituit comparisonem, acrius quam par est, Garnerium refutat. Refutationem illam propriis ipsis verbis dabimus, ne forte vim illi adimere velle videamur. Sed cum responsa interdum extensa et ἵσπερον πρότερον hinc inde sparsa sint, liceat saltem ea in epitomen ac ordinem redigere, ut Garnerii argumentis directe opponantur. Imprimis adfert Theodoretii textum, ex quo non magis Jacobi Nisibensis libros, quam ex pumice oleum extundet. Itaque videns hac via non succedere, aliam Theodoretiani silentii causam profert his verbis: Illi quippe in Historia Religiosa propositum est non tam scripta, quam facta potius ascetarum extollere, quod in Jacobo etiam Nisibeno eum attendisse argumento sunt duo loca Historiæ Ecclesiasticæ, quibus Jacobum in Philotheo se laudasse testatus, non aliunde quam a miraculis commendationes desumptas innuit. At hanc rationem omnino incertam esse patet ex ipso Theodoro, qui lib. II in editione Sirmondiana, quam in hoc Commentario plerumque sequor, cap. XXVI, obsidionem Nisibenam enarrans, ubi certe ad institutum illius minime pertinebat, S. Ephremum vocat præstantissimum apud Syros scriptorem. Mirum sane est, eum de S. Jacobo Nisibeno, de quo sæpius agit, nihil simile dixisse, si tot opuscula scripserit.*

Garnerio objicit,

31 *Deinde heterodoxus ille scriptor Hieronymiani silentii eandem, quam nos supra, reddit rationem, atque ita prosequitur. Quare non est, ut quisquam ea de causa Jacobum Nisibensem nihil scripsisse putet, quod Hieronymus cum prætermiserit; multo minus autem, quod Hebed-Jesu tacuerit. Hic enim superiori demum seculo vixit, nec tantam diligentiam adhibuit, quantam ipsi Garnerius adscribit. Nam Nestorianos præcipue scriptores recensere sibi proposuit; Eutyehianos autem, Jacobitas ac Melchitas tantum non præterit. Hinc nulla apud eum mentio Severi, notismi illius Eutyehiani, nulla Mosis Bar-Cephæ aut similium Jacobitarum. Tum sic concludit: Nullum igitur impedimentum adferre potest novitii et negligentis suæque sectæ servientis hominis silentium. At quid inde? An Hieronymus, Gennadius, Isidorus, Honorius Augustodunensis, Sigebertus Gemblacensis, Henricus Gandavensis, Bellarminus, aliique ecclesiasticorum scriptorum collectores negligentia accusandi erunt, quia varios auctores omiserunt, quorum notitia ad eos non pervenit? Sed esto: Hebed-Jesu quosdam scriptores de industria prætermiserit, sectæque suæ servierit. Id ego Garneriomastigi asserenti credo, imo et libenter concedo; verum vel ob id ipsum neutri parti Hebed-Jesu prodesse aut obesse poterit.*

32 *Dum Garnerius dicit, neminem veterum, excepto Gennadio, de Jacobi Nisibeni libris meminisse, hæreticus ille Thraso, quasi parta victoria, totus gloriabundus exultat, et invincibilem, ut ipse quidem putat, illi opponit Achillem, nempe S. Athanasii testimonium, quod sæpe repetit, adducitque magnificis his verbis: Ne autem lectores amplius in re obscura detineam, aut Jacobi Nisibensis scripta ex recentioribus tantum hominibus confirmare videar, clarissimum firmissimumque Athanasii locum in medium proferam, qui in prima ejus adversus Arianos oratione secundum hodiernam distinctionem reperitur. Tunc post quædam parerga ac Græcum Athanasii textum subjicit hanc suam interpretationem Latinam: Si igitur scripta ista ab orthodoxis proficiscerentur, qualia sunt magni illius et confessoris Ilosii (aut potius, confessoris sancti) Maximini Galliæ, aut ejus successoris, aut Philogonii et Eustathii Orientis episcoporum, aut Julii et Liberii Romanorum episcoporum etc., vel Jacobi et reliquorum Mesopotamiæ præsulum, aut nostri beati Alexandri, ceterorumque, qui cum eo sunt ejusdem sententiæ, nihil esset, quod in his scriptis suspicari: sineera enim et simplicia Apostolicorum virorum ingenia sunt. Hactenus sunt verba S. Athanasii, quibus hæc subnectit interpres: Vides Athanasium scriptores plurimos orthodoxos recensere.*

AUCTORE  
G. C.  
et ex S. Athanasii testimonio.

33 *Sed obsecro, vir gloriose, noli triumphum canere ante victoriam. Hic Athanasii locus, quem clarissimum firmissimumque vocas, mihi maxime obscurus debilisque videtur ad probandum, quod intendis. Ut controversia clarius intelligatur, sciendum est, ab Athanasio hic argui Arianos, quod in scriptis suis voces e sacris Litteris depromptas in hæresis suæ favorem detorquerent, et sub ambiguis orthodoxæ fidei verbis impiam doctrinam fraudulenter tegerent. Dabimus integrum S. Athanasii textum, qui in Græco-Latina operum ejus editione Parisiis anno 1698 vulgata reperitur tom. I, part. 1, pag. 278, ubi hæc datur interpretatio: Itaque si quæ scribunt, ea scribebant orthodoxi, ut magnus et confessor Ilosius, et Maximinus Galliæ aut ejus successor: Philogonius et Eustatbius Orientis, vel Julius et Liberius Romæ episcopi, Cyriaeus My-siæ, Pistus et Aristæus Græciæ episcopi, Sylvester et Protogenes Dacæ, Leontius et Euppsychius Cappadociæ episcopi, Cecilianus Africae, Eustorgius Italiae, Capito Siciliae, Macarius Jerosolymæ, Alexander Constantinopolis, Pæderos Heraclææ, magni Meletius et Basiliius et Longianus, aliique ex Armenia et Ponto; ut item Lupus et Amphio Ciliciæ episcopi; vel Jacobus ceterique ex Mesopotamia; vel denique ut etiam noster beatus Alexander, aliique qui idem ac illi sentiunt. Si, inquam, illi his essent similes, nullus profecto in illorum scriptis esset suspicionis locus: simplex enim ac candidum est virorum apostolicorum ingenium.*

perperam intellecto,

frustra probare nititur, S. Jacobum varia scripsisse.

34 *Jam de hoc Athanasii loco paululum argumentemur. Principio quidem varia est hujus textus lectio, cum in editione Parisiensi proxime citata sic Græce legatur: Εἰ μὲν οὖν παρὰ ὀρθοδόξων ἦν τὰ γραφόμενα, οἷα αὐ ἐγγράφει παρὰ τοῦ μεγάλου καὶ ὁμολογητοῦ ὁσίου etc. Notandum est, particulam αὐ, in quibusdam editionibus omissam sæpe subjunctivi signum esse; ita ut hoc initium ita*

AUCTORE  
G. C.

ita possim interpretari : Si igitur ab orthodoxis proficiscerentur ea scripta, qualia fuissent magni et confessoris Osii. Sed demus particulam *ἢ* expletivam esse, sicuti interdum est; satis conditionalem sensum exprimunt hæc verba : *Εἰ μὲν οὖν παρὰ ὀρθοδόξων ἢ τὰ γραφόμενα*, siquidem igitur ab orthodoxis essent scripta. Per quam autem dialecticæ regulam ex propositione conditionata, si scripsissent aut scriberent, licet inferre hanc absolutam consequentiam : ergo scripserunt. Has voces *οἷα ἢ ἐργόνοι* interpretor qualia fuissent. Talem interpretationem exigit longa illa præsulorum series, quam integram scriptoribus ecclesiasticis accensendam esse nemo facile probabit. Quod si quis explicationi nostræ nolit acquiescere, edisserat, in quo scriptorum Catalogo hi reperiantur, simulque causam indicet, cur Hieronymus et Gennadius hos celebres fidei Catholicæ defensores, et scriptis suis claros illustrium virorum Catalogo non inseruerint. Sed Garnerii adversario gratis concedamus suam textus Athanasiani versionem. An inde eruet Jacobi Nisibeni libros, quos Gennadius enumerat? Ad summum inde inferri posset, S. Jacobum Nisibenum unam alteramve epistolam scripsisse contra Arianos, quemadmodum scripsere aliqui ex episcopis illic enumeratis. Frustra etiam in auxilium hic vocatur Elias Du Pin, qui tom. II Bibliothecæ suæ ait, Athanasium locutum esse de Jacobo Nisibeno tamquam de episcopo, qui scripsisset. Sed præterquam quod ex hoc generali loquendi modo nil evinci possit, is sequioris doctrinæ homo multa temere in chartam conjecit, quæ ab eruditis examinata manifesti erroris convincuntur.

Alia ejusdem  
heterodoxæ ar-  
gumenta,

35 *Discutiamus alia, quæ præfatus heterodoxus reliquis Garnerii argumentis ita opponit* : Nec ullius ponderis est, quod dubitat, unde Gennadius sciverit Syriaca opera, qui vix noverit Græca, nec peritissimus linguæ Græcæ fuerit. Enimvero ut a posteriori incipiam, recordari debuisset Garnerius eorum, quæ paulo ante ipse dixerat pag. CLXXIX. « Quo » tempore scribebat Gennadius Massiliæ, ubi » erat presbyter, Græca lingua notior fuit, » quam in ulla alia Occidentis parte; non » solum propter urbis natales a Græcis, ut » fertur, conditæ, sed etiam ob Cassiani famam illuc ex Oriente appulsi; ad quem » S. Cælestinus litteras Nestorii vertendas et » refellendas misit ». Quis igitur Gennadio denegabit tantam linguæ Græcæ cognitionem, quanta satis erat ad colloquendum cum suis Massiliensibus et legenda Græcorum Patrum scripta? In primis quando ipsi Garnerio legisse videtur Græcæ opera Theodoretæ, quæ memorat. Illic homo contra umbras pugnat : Garnerius enim non denegat Gennadio qualemcumque linguæ Græcæ peritiam; sed solum dicit eum non fuisse hujus linguæ peritissimum. At fieri potuit, in urbe Massiliensi notiores fuisse linguam Græcam, quam in ulla alia Occidentis parte, imo Gennadium opera Theodoretæ Græcæ legisse, et tamen linguæ Græcæ non admodum fuisse peritum. Id vulgari et apud nos acto declaro exemplo. Brurellis notior est lingua Gallica, quam in ulla alia Brabantia urbe, imo plurimi istius civitatis incolæ libros Gallicos utcumque legunt et intelligunt, et tamen vere dici potest, aliquos eorum non esse Gallicæ linguæ peritissimos.

Garnerio oppo-  
sita expendun-  
tur,

37 Verosimiliora sunt sequentia, quæ respondet Garnerio quærenti, quomodo Gennadius novisset Syriaca S. Jacobi opera : Ut vero cognosce-

ret, inquit, quos libros scripserit Jacobus Nisibenus, non necesse omnino habuit linguæ Syriacæ notitiam (quam tamen ipsi laud denego) sed adjutus videtur monumentis in Massiliensi cœnobio adservatis. Credibile enim est, Cassianum, qui monasterium illud extruxit, vitæque asceticæ deditissimus præclaros eremitas summe laudavit, et Syriæ Ægyptique monasteria peragravit, in illa sua peregrinatione curiose celebriorum ascetarum res gestas scriptaque adnotasse et secum in Massiliam deportasse; ex quibus postea Cassiani tabulis Syrorum Ægyptiorumque auctorum, quos laudat, notitiam Gennadius habuisse videtur. Utrumque sit, falso tamen supponit Garnerius, scripta Jacobi Nisibensis in Græcam et Latinam linguam converti debuisse post Hieronymum, ut innotescerent Gennadio : Id enim ne sua quidem ætate factum esse diserte fatetur Gennadius, quando ait, qui necdum versus est in aliam linguam. Quare frustranea sunt, quæcumque exinde Garnerius elicit de scriptis Jacobi, in triplicem orbem sparsis et a Photio legendis. Hæc ita fieri potuisse non nego. Sed interim manent difficultates superius propositæ.

37 Frivolum omnino, imo falsum est, quod sub finem in Garnerio reprehendit hoc modo : Hinc satis patet, Garnerium scrupulos istos sine ullo fundamento objicere; qui cum nosset, apud Theodoretum et Theodorum Lectorem *μεγάλου* sive Magni encomio ornari Jacobum, immerito tricatur de Sapientis cognomento a Gennadio ipsi tamquam vulgari tributo; siquidem hoc ab illo non tollitur, sed includitur potius ac præsupponitur. Nova sane est hæc ratiocinandi methodus. Quasi vero non fuerint plurimi, qui vitæ sanctimonia, fortitudine bellica, aut aliis rebus præclare gestis Magni cognomentum obtinuerint; quibus tamen sapientis nomen minime conveniret. Nonne Græci colunt plurimos martyres, quos *μεγάλου* cognomine decorarunt, qui tamen vix litteras noverant? Sed tædet has cavillationes diutius refellere. Nunc de re ipsa iudicium feramus : nam hactenus ad hominem, ut aiunt, argumentatus sum, et Gennadii ac istius heterodoxæ rationes tantummodo impugnavi facile admissurus, Sanctum nostrum aliqua scripsisse, ut mox videbitur.

et futilis ipsius  
cavillatio explo-  
ditur.

38 Josephus Simon Assemanus, qui nuper Romæ Bibliothecam Orientalem duobus voluminibus edidit, in Vita S. Jacobi Nisibitæ pag. 20, num. 10 contendit a Gennadio confundi Jacobum Sarugensem cum Nisibeno, nominatimque Jacobo nostro abjudicat scriptum De Regno Persarum, De Persecutione Christianorum, et Chronicon, quod Maruthæ Tagritensi vel Jacobo Sarugensi attribuendum putat. Postea tamen tomo I ejusdem Bibliothecæ Orientalis pag. 557 inter addenda et corrigenda monet, sese ab Armenis quibusdam audivisse, quod Venetiis in hospitio monachorum Armenorum S. Antonii præclarus codex exstaret Armeno sermone exaratus, in quo quædam Jacobi Nisibitæ ad S. Gregorium Armeniæ Illuminatorem scripta legerentur. Accepta hac nova notitia, ait, Reverendissimum Petrum Mechtar, eorundem monachorum abbatem a se per litteras rogatum esse, ut illum codicem ab erudito monacho describi, et ad Vaticanam bibliothecam transmitti curaret. Codex ille, teste Assemano, præter alia continet Tractatum S. Jacobi Nisibensis in octodecim capita divisum : videlicet